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W dniu 27 stycznia swoje święto obchodzą Pracownicy Publicznych Służb Zatrudnienia. Data ta została
wybrana na pamiątkę powołania publicznych służb zatrudnienia - 27 stycznia 1919 roku na mocy
dekretu Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego. Korzystając z tej okazji, doceniając trud i wysiłek
pracowników urzędów pracy Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej połączyło życzenia z
przyznaniem nagród dla powiatowych i wojewódzkich służb zatrudnienia, które najlepiej poradziły sobie
z reformą związaną z wprowadzeniem w dniu 27 maja 2014 roku nowelizacji ustawy o promocji
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2014r., poz. 598). 

Reforma ta wprowadziła szereg innowacyjnych rozwiązań, które miały za zadanie zmienić oblicze
funkcjonowania urzędów pracy. Główne zmiany to:

poprawa jakości świadczonych usług poprzez powierzenie pracownikom urzędów pracy funkcji
doradcy klienta, który opiekuje się indywidualnie i całościowo bezrobotnym, poszukującym pracy
czy też pracodawcą współpracującym z urzędem;
profilowanie pomocy i identyfikacja potrzeb klienta PUP, by świadczona pomoc była jak
najwłaściwiej dobrana dla jej beneficjenta;
uzależnienie wynagrodzeń pracowników i ilości środków na aktywizację osób bezrobotnych od
efektywności działań służb zatrudnienia;
wprowadzenie nowych narzędzi wspierających tworzenie miejsc pracy i powrót do zatrudnienia
osób bezrobotnych , w tym powracających na rynek pracy po przerwie związanej z wychowaniem
dziecka: grant na telepracę, świadczenie aktywizacyjne;
wsparcie pracodawców zatrudniających osoby bezrobotne 50 plus;
Program Aktywizacji i Integracji - w ramach którego będą realizowane działania z zakresu
aktywizacji zawodowej i integracji społecznej;
ułatwienie zdobycia stażu zawodowego poprzez refundację składek na ubezpieczenie społeczne
dla bezrobotnych do 30 roku życia podejmujących pierwszą pracę
nowe instrumenty wspierające zatrudnienie młodych ludzi na rynku pracy: bon stażowy, bon
szkoleniowy, bon zatrudnieniowy, bon na zasiedlenie;
wspieranie pracodawców w podnoszeniu kwalifikacji pracowników poprzez Krajowy Fundusz
Szkoleniowy, trójstronne umowy szkoleniowe.

Wdrożenie reformy wymagało bardzo dużego zaangażowania pracowników służb zatrudnienia. Aby
wskazać najlepsze praktyki oraz promować inicjatywy i zaangażowanie poszczególnych urzędów i ich
kadry w realizację polityki aktywizacji bezrobotnych Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej
ogłosiło konkurs dla Powiatowych i Wojewódzkich Urzędów Pracy. 

Wśród nagrodzonych i wyróżnionych w konkursie pt. "Najlepsze wdrożenia noweli ustawy o promocji
zatrudnienia" jako jedyny z województwa podkarpackiego znalazł się Powiatowy Urząd Pracy w
Tarnobrzegu. 

Na konferencji, która odbyła się 28 stycznia br. w Centrum Nauki Kopernik w Warszawie Dyrektor
Powiatowego Urzędu Pracy Pani Teresa Huńka w towarzystwie Starosty Tarnobrzeskiego Pana Pawła
Bartoszka odebrała z rąk Ministra Pracy i Polityki Społecznej Pana Władysława Kosiniak - Kamysz oraz
wiceministra Pana Jacka Męciny - wyróżnienie za najlepsze wdrożenie wybranych elementów
nowelizacji ustawy zatrudnieniowej, a w szczególności za otwartość we wdrażaniu nowych rozwiązań.
Powiatowy Urząd Pracy w Tarnobrzegu jako pierwszy wprowadził opracowane przez Departament
Funduszy MRPiPS "Narzędzie symulacyjne do optymalizacji podziału środków Funduszu Pracy na
aktywne programy rynku pracy w urzędzie pracy". Narzędzie to umożliwia poprawę efektywności i
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udoskonalenie procesu podejmowania decyzji w sprawie rozdziału środków na poszczególne formy
aktywizacji. 

W konkursie wyróżniono 30 powiatowych i 5 wojewódzkich urzędów pracy za najlepsze wdrożenie
nowelizacji ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy oraz 5 powiatowych urzędów
pracy za wdrożenie wybranych elementów nowelizacji. "Dziękuję za zmianę urzędów pracy oraz
otwartość na drugiego człowieka. To dzięki waszemu zaangażowaniu, urzędy pracy działają efektywniej"
podkreślił Minister Władysław Kosiniak - Kamysz. 

Wart odnotowania jest fakt, iż w ostatnim czasie to już trzecie wyróżnienie dla Powiatowego Urzędu
Pracy w Tarnobrzegu w skali krajowej, gdzie dwa poprzednie były związane z osiągnięciem przez tutejszy
urząd wysokich wskaźników efektywności realizowanych podstawowych form aktywizacji zawodowej.
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